L'homme assumé dans le Fils de Dieu⁸ est donc entré en communion avec l'unique personne du Christ dès les débuts de

3. Cf. I Jn 1, 2: « Vitam æternam quæ erat apud Patrem et apparuit nobis. »

4. Gen. 3, 19.

5. Ps. 109, 1.

6. Ex. 15, 6.

7. Is. 53, 1. Saint Léon joue sur le mot *dextera* pour passer du sens de « côté droit » (côté d'honneur) du Ps. 109, à ceux de « gloire » et de « puissance » symbolisés par la main droite ou le bras droit, ces prérogatives d'honneur, de gloire et de puissance étant conférées au Christ.

8. Ce qui précède est dirigé contre tous les tenants de l'adoptianisme, dérivé lui-même de l'Arianisme, pour qui le Christ aurait été élevé par Dieu

exordiis, ut nec sine Deitate conceptus sit, nec sine Deitate editus, nec sine Deitate nutritus. Idem erat in miraculis, idem in contumeliis ; per humanam infirmitatem crucifixus, mortuus et sepultus ; per divinam virtutem die tertia resuscitatus, ascendit ad cælos, consedit ad dexteram Dei Patris, et in natura hominis accepit a Patre quod in natura Deitatis etiam ipse donavit¹.

7. Hæc, dilectissimi, pio corde meditantes, apostolici semper memores estote præcepti, qui universos admonet dicens : *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, et non secundum Christum : quia in ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter, et estis repleti in illo*². Non dixit *spiritualiter*, sed *corporaliter*, ut veram intelligamus substantiam carnis, ubi est plenitudinis Divinitatis inhabitatio corporalis : qua utique tota etiam repletur Ecclesia, quæ inhærens capiti, corpus est Christi : qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus in sæcula sæculorum. Amen.

à une dignité éminente, mais ne dépassant pas l'ordre de la créature. Aux yeux de saint Léon, Nestorius se rattachait à ce courant de pensée. Saint Léon suivait en cela Jean Cassien, qui, sur ce point, confondait en une même réprobation Nestoriens et Pélagiens ; mais, peu assuré lui-même dans la doctrine ou dans la terminologie, Cassien faisait remonter au moment de la conception de Jésus dans le sein de Marie ce qu'il reprochait à Nestorius de ne lui avoir reconnu que lors du baptême au Jourdain, à savoir la grâce divine (cf. *De Incarn. Christi*, II, v1 ; *CSEL XVII*, 258-260). C'est aussi de Cassien que vient chez saint Léon l'expression concrète de l'Incarnation *assumptus homo in*

son existence corporelle ; il n'a été ni conçu sans la divinité, ni mis au monde sans la divinité, ni nourri sans la divinité. C'est bien le même qui se trouvait dans les œuvres miraculeuses, et le même dans les humiliations ; crucifié, mort et enseveli selon l'infirmité de son humanité, ressuscité le troisième jour selon la puissance de sa divinité, il est monté au ciel, s'est assis à la droite de Dieu le Père, et a reçu du Père dans sa nature d'homme ce que lui-même avait donné dans sa nature divine¹.

7. Méditez d'un cœur pieux ces vérités, bien-aimés, vous souvenant sans cesse du commandement de l'Apôtre qui adresse cet avertissement à tous les hommes : « Prenez garde que personne ne vous abuse par la philosophie et de vaines tromperies, selon une tradition tout humaine et non selon le Christ ; car en lui habite corporellement toute la plénitude de la divinité, et vous vous trouvez en lui associés à sa plénitude². » Il n'a pas dit « spirituellement », mais « corporellement », pour que nous comprenions que véritable est la substance de la chair, là où habite corporellement la plénitude de la divinité ; de celle-ci, toute l'Église aussi est remplie, elle qui, tenant à la tête, est le corps du Christ, lequel vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint, Dieu dans les siècles des siècles. Amen.

Filium Dei. CASSIEN disait : « Nasciturus in homine Deus erat » (II, III ; *ibid.* 251) ; « In homine Deus natus est » (VI, XX ; *ibid.* 346). Au 2^e sermon ci-dessus (§ 4), nous avons déjà lu sous la plume de saint Léon une expression analogue : « Virtus inseparabilis a suo homine Deitatis » (*supra* p. 84).

1. La gloire que le Fils incarné reçoit de son Père selon le *Ps.* 109, 1, plus haut cité, il la reçoit en même temps de lui-même en tant que, comme Dieu, il est uni inséparablement au Père.

2. *Col.* 2, 8-9.

9

(XXIX)

IN NATIVITATE DOMINI SERMO IX

1. Excedit quidem, dilectissimi, multumque supereminet humani eloquii facultatem divini operis magnitudo ; et inde oritur difficultas fandi, unde adest ratio non tacendi : quia in Christo Jesu Filio Dei non solum ad divinam essentiam, sed etiam ad humanam spectat naturam, quod dictum est per prophetam : *Generationem ejus quis enarrabit*¹ ? Utramque enim substantiam in unam convenisse personam, nisi fides credat, sermo non explicat² ; et ideo numquam materia deficit laudis, quia numquam sufficit copia laudatoris. Gaudeamus igitur quod ad eloquendum tantum misericordiae sacramentum impares sumus, et cum salutis nostrae altitudinem non valemus explicare, sentiamus nobis bonum esse quod vincimur. Nemo enim ad cognitionem veritatis magis propinquat, quam qui intelligit in rebus divinis, etiamsi multum proficiat, semper sibi superesse quod quærat. Nam qui se ad id in quod tendit pervenisse præsumit, non quæsitâ reperit, sed in inquisitione defecit.

Ne autem infirmitatis nostrae perturbemur angustiis, evangelicæ nos et propheticæ adjuvant voces, quibus ita

1. *Is.* 53, 8.

2. Saint Léon pense peut-être au texte d'*Isaïe* 7, 9, tel qu'il le lisait sans doute, après saint Augustin : « Nisi credideritis, non intelligetis. »

9

(XXIX)

NEUVIÈME SERMON
EN LA NATIVITÉ DU SEIGNEUR

SOMMAIRE. — 1. Grandeur ineffable de ce mystère ; son actualité permanente grâce aux paroles de l'Écriture. — 2. Le Seigneur, bien que glorifié aujourd'hui dans le ciel, continue à naître pour nous. Le nouveau-né de la crèche est le Seigneur et le fils de David. — 3. Le salut a passé de la Synagogue à l'Église des nations. Les devoirs des fils adoptifs.

1. La grandeur des œuvres divines, bien-aimés, dépasse, il est vrai, et domine de beaucoup les ressources de l'éloquence humaine ; et la difficulté d'en parler surgit de la raison même pour laquelle on ne doit pas les passer sous silence ; dans le Christ Jésus, Fils de Dieu, en effet, ce n'est pas seulement à l'essence divine, mais aussi à la nature humaine que s'applique la parole du prophète : « Qui racontera sa naissance¹ ? » Que deux substances se soient unies en une seule personne, si la foi ne l'admet, le discours ne peut l'expliquer² ; et si la louange jamais ne vient à manquer d'objet, c'est que jamais n'y suffit l'abondance de celui qui la chante. Réjouissons-nous donc de ne pas être à même de parler d'un tel mystère de miséricorde et, nous sentant incapables d'expliquer la sublimité de notre salut, pensons qu'il nous est bon d'être vaincus par notre sujet. Personne, en effet, n'approche autant de la connaissance de la vérité que celui qui comprend que, dans les choses divines, même s'il avance beaucoup, il lui reste toujours quelque chose à chercher. En effet, si quelqu'un pense être arrivé au but vers lequel il tend, ce n'est pas qu'il ait trouvé ce qu'il cherchait, mais c'est qu'il a défailli dans sa recherche.

Cependant, pour que nous ne soyons pas troublés par les difficultés inhérentes à notre condition infirme, les paroles des Évangiles et des Prophètes viennent à notre secours ; elles nous

accendimur et docemur, ut nobis Nativitatem Domini, qua *Verbum caro factum est*, non tam præteritam recolere, quam præsentem videamur inspicere¹. Quod enim pastoribus pro gregum suorum custodia vigilantibus nuntiavit angelus Domini, etiam nostrum implevit auditum; et ideo Dominicis ovibus præsumus, quia verba divinitus edita cordis aure servamus, tamquam et in hodierna festivitate dicatur: *Ecce ego evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David*². Cujus prædicationis summæ exsultatio innumerabilium jungitur angelorum (ut excellentius fieret testimonium, cui militiæ cælestis multitudo concineret) in honorem Dei una benedictione dicentium: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*³. Dei ergo gloria est ex matre Virgine Christi nascentis infantia⁴, et reparatio humani generis merito in laudem sui refertur auctoris: quia et ipse beatæ Mariæ missus a Deo Gabriel angelus dixerat: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*⁵. In terra autem illa pax conceditur, quæ homines efficit bonæ voluntatis. Quo enim Spiritu de intemeratæ matris visceribus nascitur Christus, hoc de sanctæ Ecclesiæ utero renascitur christianus, cui vera pax